
Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

 

 

 

 

Sumário 

Esta edição, de 05 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 
 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

Portarias  

Portaria n. 549, de 09/01/2023 ................................02 

Portaria n. 550, de 09/01/2023 ................................02 

Remuneração dos Cargos e Empregos Públicos – 

Exercício 2.022........................................................02 

 

 

 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 

Chefe de Gabinete: Sabrina Aparecida Pereira Bernardes 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
 

Administração 
Diretora: Clara Tatiana Costa Mendes 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
 

Finanças 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
 

Assuntos Jurídicos 

Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
 

Promoção Social 

Diretora: Daniela Morais Trementoza 

Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 

Educação 
Secretária: Cândida de Sousa Silva 

Rua Independência, nº 300 – Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 
 

Saúde 
Diretora: Tatiana Claus Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura e Turismo 

Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 

Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Esporte 
Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 

CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 
 

Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Responsável pelo Diário Oficial: Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder 

Executivo 

Seção I 
Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano II - Número 137 – Santa Branca, segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 http://santabranca.sp.gov.br/ 

http://santabranca.sp.gov.br/


2 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo –SEÇÃO I– Ano II – Número 137 - Santa Branca, segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 

1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade 

deste documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

  

 
Portarias 

 

Portaria nº 549, de 09 de janeiro de 2.023. 
 

“Dispõe sobre a Rescisão de Contrato de 
Trabalho, e dá outras providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, 

PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 

BRANCA, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, na forma do Artigo 60, 

inciso XI, combinado com o Artigo 82, inciso 

II, letra “c” da Lei Orgânica do Município de 

Santa Branca, e a vista do Processo 

Administrativo nº 10/2023;  

R E S O L V E: 

Art. 1º - DISPENSAR a pedido, a partir de 09 

de janeiro de 2.023, o empregado público, Sr. 

EDUARDO SILVINO DE SOUZA LEMES, 

portador do CPF nº 085.474.018-06, contratado 

pelo regime da C.L.T., para exercer a função de 

Motorista I, referência “FE-B”, lotado junto ao 

Setor da Saúde desta Municipalidade. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente 

Portaria correrão pelas dotações próprias do 

orçamento vigente. 

Art. 3º - À Diretoria de Departamento de 

Pessoal para as demais providências à integral 

efetivação do presente ato. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca em 09 de 

janeiro de 2.023. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de 

Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Santa Branca, em 09 de janeiro de 2.023 e 

publicada no Diário Oficial do Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE 

PESSOAL 

 

Portaria nº 550, de 09 de janeiro de 2.023. 

RETIFICAÇÃO 

Na Portaria nº 548, de 06 de janeiro de 2.023, 

publicada no DOM nº 136, de 06 de janeiro de 

2023, página 2, no preâmbulo, onde leia-se: 

“Portaria nº 204, de 20 de julho de 2021, leia-

se: “Portaria nº 282, de 08 de outubro de 2021. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 09 de 

janeiro de 2.023. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de 

Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Santa Branca, em 09 de janeiro de 2.023 e 

publicada no Diário Oficial do Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE 

PESSOAL 

 

 
Remuneração dos Cargos e Empregos 

Públicos – Exercício 2.022. 

Cargo Salário 

Médico Clínico Geral 9.944,00 

Médico Ginecologista 6.894,00 

Médico Pediatra 6.894,00 

Médico Psiquiatra 6.894,00 

Secretário Mun. de Assuntos Jurídicos          4.450,00 

Secretário Municipal de Serviços, Obras 

e Transportes 
4.450,00 

Secretário Municipal de Finanças          4.450,00 

Secretário Municipal de Educação                4.450,00 

Secretário Adjunto 4.100,00 

Arquiteto 4.827,00 

Contador 4.827,00 

Educador Físico 4.827,00 

Engenheiro Civil 4.827,00 

Procurador Jurídico 4.827,00 

Diretor de Planejamento do Ensino 

Fundamental 4.249,00 

Diretor de Creche 4.249,00 

Diretor de Projeto do Prog. Ed. à Criança 

e ao Adolescente 4.249,00 

Diretor de Escola 4.249,00 

Assessor de RH do Ensino Fundamental 4.108,00 

Assessor de Serviços e Obras do Ensino 

Fundamental 4.108,00 

http://santabranca.sp.gov.br/


3 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo –SEÇÃO I– Ano II – Número 137 - Santa Branca, segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 

1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade 

deste documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Assessor de Engenharia de Trafego e 

Transportes 4.094,00 

Assessor de Serviços e Obras 4.094,00 

Diretor Pedagógico 4.013,00 

Vice-Diretor 3.777,00 

Orientador de Polo 3.777,00 

Contabilista 3.611,00 

Analista de Licitação 3.611,00 

Analista de Recursos Humanos 3.611,00 

Assistente Social 3.428,00 

Nutricionista 3.428,00 

Diretor Chefe de Manutenção da Frota 

Municipal 3.413,00 

Assessor Administrativo do Abrigo 

Municipal 

3.413,00 

Assessor do Gabinete 3.413,00 

Diretor Chefe da Administração 3.413,00 

Diretor Chefe da Contabilidade 3.413,00 

Diretor Chefe da Licitação 3.413,00 

Diretor Chefe da Receita 3.413,00 

Diretor Chefe Promoção Social 3.412,00 

Diretor Chefe da Saúde 3.413,00 

Diretor de Canteiro de Obras 3.413,00 

Diretor Chefe de Departamento de 

Pessoal 

3.413,00 

Diretor Chefe de Gabinete 3.413,00 

Diretor Chefe de Serviços e Obras e do 

Meio Ambiente 

3.413,00 

Diretor Chefe do Tesouro 3.413,00 

Diretor de Planejamento da Educação 

Infantil 

3.413,00 

Analista de RH do Ensino Fundamental 3.284,00 

Cirurgião Dentista 2.898,00 

Enfermeira 2.898,00 

Farmacêutico 2.898,00 

Fisioterapeuta 2.898,00 

Fonoaudiólogo 2.898,00 

Psicólogo 2.898,00 

Diretor da Agricultura e Manutenção das 

Estradas Rurais 2.429,00 

Diretor da Receita 2.429,00 

DIretor Iluminação Pública 2.429,00 

Diretor de Edificações 2.429,00 

Diretor do Centro de Processamento de 

Dados 2.429,00 

Diretor de Transporte Escolar 2.429,00 

Diretor de Fiscalização 2.429,00 

Analista Contábil 2.367,00 

Agente Comunitário de Saúde 2.424,00 

Diretor de RH do Ensino Fundamental 2.154,00 

Chefe do Sistema Viário 2.144,00 

Diretor do Setor de Compras e 

Almoxarifado 2.144,00 

Técnico de Enfermagem 1.930,00 

Diretor do CPD do Ensino Fundamental 1.864,00 

Assessor da Cultura e Turismo 1.864,00 

Assessor do Dep. Administrativo 1.864,00 

Chefe Operacional do Canteiro de Obras 1.864,00 

Diretor da Contabilidade 1.864,00 

Diretor da Despesa 1.864,00 

Diretor da Estação de Tratamento de 

Água 

1.864,00 

Diretor de Abastecimento de Serviços e 

Obras 

1.864,00 

Diretor de Esporte e Lazer 1.864,00 

Diretor do Banco do Povo 1.864,00 

Agente da Vigilância Epidemiológica 1.792,00 

Agente de Trânsito    1.792,00 

Auxiliar de Enfermagem 1.792,00 

Chefe da Oficina e Controle Veículos 1.678,00 

Chefe da Oficina Mecânica do 

Ens.Fundamental 

1.678,00 

Chefe de Obras do Ensino Fundamental 1.678,00 

Chefe de Recursos Humanos 1.678,00 

Chefe do Centro Processamento Dados 1.678,00 

Chefe do Serviço e Água e Esgoto 1.678,00 

Chefe do Serviço e Obras 1.678,00 

Chefe do Setor de Elétrica do Ensino 

Fundamental 

1.678,00 

Chefe do Setor de Hidráulica do Ens. 

Fundamental 

1.678,00 

Chefe dos Serviços Estradas Rodagens 1.678,00 

Encarregado Tarifas de Água e Esgoto 1.678,00 

Encarregado Centro de Lazer 1.678,00 

Encarregado da Cobrança da Dívida 1.678,00 

Encarregado de Rendas Imobiliárias 1.678,00 

Encarregado de Serviços e Obras 1.678,00 

Encarregado do Abastecimento 1.678,00 

Encarregado do Protocolo e Arquivo 1.678,00 

http://santabranca.sp.gov.br/


4 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo –SEÇÃO I– Ano II – Número 137 - Santa Branca, segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 

1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade 

deste documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Encarregado Empenho Liquidação da 

Despesa 

1.678,00 

Encarregado Merenda Escolar 1.678,00 

Encarregado Recursos do Material e 

Patrimônio 

1.678,00 

Encarregado Rendas Mobiliárias 1.678,00 

Encarregado Serviços e Jardins 1.678,00 

Fiscal e Orientador de Execução de 

Obras 

1.678,00 

Operador de Máquina Pesada 1.678,00 

Salva Vidas 1.678,00 

Técnico Agrícola 1.678,00 

Técnico de Raio X 1.678,00 

Chefe da Cultura e Turismo 1.520,00 

Chefe Operacional de Manutenção da 

Frota Municipal 

1.520,00 

Diretor da Junta Militar 1.520,00 

Diretor Proj. Ambientais Est. E 

Agropecuários 

1.520,00 

Diretor Serviços de Transito 1.520,00 

Chefe da Promoção Social 1.401,00 

Diretor de Transporte 1.401,00 

Diretor de Abastecimento do Ensino 

Fundamental 1.340,00 

Diretor de Transporte do Ensino 

Fundamental 1.340,00 

Artífice 1.293,00 

Auxiliar Técnico da ETA 1.293,00 

Calceteiro I 1.293,00 

Carpinteiro I 1.293,00 

Chefe de Esporte e Lazer 1.293,00 

Contabilista Adjunto 1.293,00 

Desenhista 1.293,00 

Encanador 1.293,00 

Escriturário I 1.293,00 

Fiscal Sanitário 1.293,00 

Marceneiro 1.293,00 

Mecânico de Manutenção 1.293,00 

Motorista da Saúde 1.293,00 

Motorista de Gabinete 1.293,00 

Motorista do Transporte Escolar 1.293,00 

Motorista I 1.293,00 

Operador de Máquina I 1.293,00 

Padeiro 1.293,00 

Pedreiro I 1.293,00 

Pintor 1.293,00 

Secretária Junta Alistamento Militar 1.293,00 

Soldador 1.293,00 

Supervisor da Saúde 1.293,

00 

Técnico Segurança do Trabalho 1.293,00 

Oficial de Escola 1.249,00 

Diretor de Manutenção Serviços Gerais 1.216,00 

Diretor do Fundo Municipal da Criança e 

Adolescente 1.216,00 

Eletricista 1.203,00 

Fiscal 1.203,00 

Fiscal da Vigilância Sanitária 1.203,00 

Instrutor de Fanfarra 1.203,00 

Lavador 1.203,00 

Leiturista de Hidrômetro 1.203,00 

Operador Estação Tratamento Água 1.203,00 

Agente da Vigilância Epidemiológica 1.153,00 

Agente da Vigilância Sanitária 1.153,00 

Ajudante de Operador de Máquina II 1.153,00 

Ajudante de Operador Máquina I 1.153,00 

Atendente 1.153,00 

Auxiliar Administrativo 1.153,00 

Auxiliar da Saúde 1.153,00 

Auxiliar de Assistência Social 1.153,00 

Auxiliar de Cozinha 1.153,00 

Auxiliar de Eletricista 1.153,00 

Auxiliar de Operador da ETA 1.153,00 

Auxiliar de Padeiro 1.153,00 

Auxiliar de Pintor 1.153,00 

Auxiliar de Serviços Gerais 1.153,00 

Auxiliar de Vida Escolar 1.153,00 

Braçal 1.153,00 

Controlador Est. E Qual. De Alimentos 1.153,00 

Cozinheira 1.153,00 

Inspetor de Alunos 1.153,00 

Jardineiro 1.153,00 

Merendeira 1.153,00 

Monitor 1.153,00 

Monitor Social 1.153,00 

Pedreiro II 1.153,00 

Recepcionista 1.153,00 

Servente  1.153,00 

Servente Escolar 1.153,00 

http://santabranca.sp.gov.br/


5 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo –SEÇÃO I– Ano II – Número 137 - Santa Branca, segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 

1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade 

deste documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Técnico de Higiene Bucal 1.153,00 

Vigilante 1.153,00 

Zelador 1.153,00 

Zelador de Cemitério 1.153,00 

PEB I 15,15 

PEB II 15,15 

PEB III 15,15 

DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO DO 

PREFEITO E VICE-PREFEITO – 

EXERCÍCIO 2.022 

PREFEITO: ADRIANO MARCHESANI 

LEVORIN................................ R$. 168.192,00 

VICE-PREFEITO: HELCIO LUIZ 

CASTELLO DE MORAES FILHO  

R$.   84.096,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

BRANCA 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA– 

Diretora Chefe de Depto de Pessoal 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN – 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

http://santabranca.sp.gov.br/

		2023-01-09T17:00:35-0300
	MUNICIPIO DE SANTA BRANCA:46694121000181




